

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

PAGELBINĖ SOVIETŲ ARMIJA —EUROPOS DARBININKAI

Paskutinių laikų Sovietų Rusijoje lankosi delegacija Volkietijos darbininkų-unijistų. 35 delegatai — eiliniai socialdemokratai, kiti 18 delegacijos narių — komunistai su bėparyviais.

Tokie pranešimai daromi ne akių ploty, bet po laisvo nuodugnais ištyrimo. Sovietai mielu noru leidžia eilinių darbininkų delegacijom tyrinėti Raudonosios Respublikos sąlygas, nors tie delegatai darbininkai būtų ir socialdemokratai.

Iš vokiečių unijistų delegacijos galima laukti tokio sąžiningai prielankaus raporto apie Sovietus, kokį išdavė Anglijos, Francijos ir Belgijos darbo unijų delegatai.

Šitokie apsisprendimai, be abejo, įvaro didelį rūpestį kapitalistinėm valstybėm ir jų šulam — socialdemokratų vadam. Pasirodo, kad eiliniai darbininkai pradeda netikėti melams kapitalistų ir socialdemokratų vadų apie Sovietus. Paprasti unijų nariai vis dažniau patys per savo delegacijas tyrinėja Sovietų tvarką ir patiria teisybę.

Blogi popieriai imperialistam Anglijos, Francijos ir kitų kapitalistinių šalių. Jie vis dar seilę ryja, belaukdami progos ginklais sutriuškinti Sovietų Respubliką; tuo tikslu jie daro slaptus planus, kaip čia suorganizuot naują tarptautinį karinį užpuolimą ir nušluoti Sovietus. Bet naminis imperialistų frontas nuolat silpnėja — jų organizuoti darbininkai kas kart daugiau rodo pritarimo Sovietų valdžiai. Tuos darbininkus imperialistai jau nepajėgs sumobilizuoti į didžiules armijas delei Sovietų naikinimo. Be naminės Sovietų Raudonosios Armijos auga ir kapitalistinė Europoje galinga armija Sovietų draugu ir pritarėjų iš organizuotų proletarų.

APŽVALGA

'SANDARA' TEBESIPURTO NUO SUVIENYTO FRONTO.

Tautininkų "Vienybė" ir "Tėvynė" karštai agituoja už suvienytą frontą su socialistais. Bet "Sandara", tautininkų partijos oficialis organas, dar tebesipurto nuo tokio fronto. Jinai mano, kad Lietuvoje pasibučiavimas liandininko Griniaus su socialdemokratu Bieliniu neturėtų apskaiti galvas "intelligentams" tautininkam Amerikoj. Liepos 30 d. "S." sako:

Taip, bet šis veikimo noras, anas seimo incidentas neprivalo nė vieno sandariečio įvesti į negeistinę ūpą, kad jis turėtų pakrypti iš savo vagos. Šita tai privalo vengti rimti žmoni.

Ant galo nėra ir reikalo, nėra ir išrovavimo sandariečiams krypti iš savo vagos dėl šio atsitikimo. Kaip lig šiol galėjo, taip ir dabar sandariečiai gali sekmingai veikti būdamai savo vagoj. Ir toksai jų veikimas bus daug sekmingesnis, negu veikimas suėjus į kontaktą su socialistais, ar kitais.

Kas nori veikti, tegu dedasi prie sandariečių, tegu ateina į sandariečių vagą. Bet, matyt, "Vienybė" ir "Tėvynė" nusistatymas už suvienytą fašistinį frontą gerokai paveikė į nedakępę "S." redaktorių, kuriam pereinat sandariečių seimas nutarė išduoti vilko bilietą, nes dabar jisai daug švelniau kalba apie susiderėjimą su socialistais. Palengva, vadinas, ir "Sand." linksta "Vienybės" vagon.

ANT KO PASILAIKO AMERIKOS TAUTININKAI?

Į tai atsako "Sandara", liepos 30 d. Štai jos žodžiai: "Didelė dalis mūsų partijos obalsio remiasi ant patriotizmo. Paminsi sandariečių patriotizmą, ir jis nebežino, kur jis 'fitina.'"

O tas sandariečių patriotizmas prasideda ir pasibaigia šmugeliu vardan Lietuvos. Kol dar randasi Amerikoj lietuvių, kurie tebeduoda tautiškų bendrovių lyderiams pinigų, tol gyvuoją tautininkų sriovė. Tegū tik užtruksta ta karvutė ir pamatysime, kaip greitai sandariečiai nebežinos, kur jie "fitina!"

LIETUVOS FINANSINIS KRIZIS.

Pasirodo, kad Lietuvos liutu grumuoja pavojus liutsmukimo. Labai bijoma, kad jisai nesulauktų nelaimingos vokiškos maršės likimo. Ir ta baimė yra rimto pamato. "Darbininke", liepos 30 d., tulas P. Zadeikis rašo sekamai apie prisirtinantį finansinį krizį:

Lietuvos Banko balansas, 1922 metais banką įsteigus, buvo apie 80 milijonų litų; 1924 metų gale balansas buvo pasiekęs 167,877,000 litų. Gij šiais 1925 metais Lietuvos Banko balansas per pirmąjį pusmetį sumažėjo apie 20 milijonų litų. Tvirtos valiutos fondas sumažėjo 26 milijonais litų. Esanti apyvartojė litų suma, kuri išaugo nuo 8 milijonų 1922 metais iki 93 milijonų šiais metais, ir yra visados 100 nuosimčių padengta

auksu, sidabru, doleriais, svaisais ir kita tvirta valiuta, pirmoje pusėje šių metų sumažėjo 10 milijonų litų.

Nors Lietuvos Banko paskelbtuose balansuose matyti, kad banko diskonto ir paskolų pozicijai per kalbamą laikotarpį ne tik nesumažėjo, bet dargi truputį padidėjo, visgi litų apyvartojė sumos sumažėjimas 10 milijonų negalėjo nepaveikti neigiamai į šalies ir be to blogas kredito apyvartojimas. Litų sumos sumažėjimas matomas kaip tiesioginė pasekmė tvirtos valiutos fondo sumažėjimo. Klausimas: kurgi dingo tie 26 milijonai litų arba 2,600,000 dolerių?

Pagyvensime dar kelius mėnesius ir dar daugiau tu dolerių bei litų čings. O kuom gi jūs manote. Lietuvoje pasilaiko judasai kleikalizmas?

PASTABOS

Anglų politikas Lloyd George veidmainingai verkia, būk pavojus gresias iš geltonosios veislės žmonių baltiesiems, Žinoma, tai daroma tikslu lengvatikius darbininkus kirsinti prieš chinas, kad ištiktas karui baltieji imperialistų vergai skerstų sukiliusius geltonuosius vergus. Arthur Brisbane ir savo draugu Lloyd George'o verksmus ve kaip atsako:

"Baltųjų tautom nėra ko rūpintis dėl pavojaus iš geltonųjų... 10 vyrų ope yra verti 10,000 ant žemės." Ot kaip užgiedojo žmogus, skaitomas buržuazijos išnučini ir mėgstantis pleperuoti apie civilizaciją ir žmoniškumą. Reikia, 10 baltų vyrų iš orlaisi nuodingais gazais, bombomis ir armoletimis gali užmušti 10,000 geltonų chinių. Vieną dieną ponas Brisbane deklamuoja apie civilizaciją ir žmoniškumą, kitą dieną didžiuliais barbarizmai. Kaip kapitalistai jam diktuoja, taip jis rašo. Yra lietuvių darbininkų, kurie Brisbane'ą skaito doru žmogum. Man jį raštai atrodo tikra protine prostitucija.

Papildėtis.

A. L. D. L. D. REIKALAI

ALDLD. II Aps. Reikaluose.

ALDLD Apskričio pusmetinė konferencija įvyksta nedėlioj, 9 rugpjūčio, 10 val. ryte, 197 Ave. E, kampas E. 19th St., Bayonne, N. J.

Visų kuopų šios apielinkės, priklausančių II Apskričiai, išrinkti delegatai pasirūpinkite visi atlikti savo pareigas — skaitlingiausiai ir laiku susirinkti, kad galėtumėm pasekmingai sutvarkyti mūsų organizacijos reikalus.

Kadangi šiemet sukanka 10 metų, kaip mūsų Draugija gyvuoją, nėsama kultūra ir apšvieta savo nariams ir abelnai darbininkų klasei, tad šiemetiniame agitacijos mėnesij turėsime kuo daugiausiai įlemti savo spēkas ir energiją pasidarbavimui, kad įvykdžius obalsį — 10 tūkstančių narių mūsų organizacijai. Reikalinga bus pinigų atlikimui to didelio darbo. Tad delegatai pasirūpinkite atsivežti mokesčius į II Apskričio išdą, ir taipgi kiekvienas delegatas privalo atsivežti kuo daugiausiai gerų ir naudingų sumanymų organizacijos naudai.

Sekr. I. U.

KAS, KUR, KAIP

Kas yra Henry Watson'o knygnas?

Tai yra didžiausias pasaulio muzikos veikalų knygnas, kurį dr. Henry Watson atidavė Manchesterio miestui, Anglijoj. Jame randasi 42,857 tomai muzikos sąsiuvų, virš 16,000 atskirų kopijų muzikos lapų ir 120,000 dainų dainų bei giesmių. Jame yra taipgi virš 6,000 tomy knygų apie muziką.

Kazin kaip didelis Lietuvos muzikos knygnas? Gal "Vienybė" paduos statistiką?

Kiek Jungtinėm Valstijom šiuo praveisti Panamos Kanalas? —\$75,000,000.

A. J. Smith.

Darbininkų Partijos Vyriausi Uždaviniai

1. Partijos Suvažiavimas.

Darbininkų (Komunistų) Partijos suvažiavimas prasidės rugpjūčio 21 d. Kuopose rinkimai delegatų į miesto konvencijas prasidėjo liepos 26 d. ir baigsis rugpjūčio 10 d. Visos kuopos turi išrinkti delegatus. Nariai turi pasipirkti konvencijos "stampus."

Sis suvažiavimas bus svarbiausias iš pirmiau buvusių suvažiavimų. Jisai turi galutinai išspręsti kelis begalinius svarbius klausimus, kurių visai nesvarstė pirmiau buvusieji suvažiavimai. Be to, jisai imsis tobulinti Partiją, pašalinamas netobulumus ir papildydamas trūkumus.

Kiekvienas Partijos narys turi prisidėti prie savo organizacijos gerinimo. Kuopų susirinkimuose reikia svarstyti suvažiavimo programą, nurodyti, kas Partijoj negera, netobuliu, duoti visokius pegerinimus. Visus sumanymus ir rezoliucijas, liečiančius miestų komitetus, distriktus ar patį suvažiavimą, reikia siųsti į miesto konvenciją; geriausia priduoti kuopos delegatui į miesto konvenciją.

2. Bendroji Komisija.

Bendroji Komisija (Parity Commission), susidedanti iš abiejų frakcijų (didžiuliečių ir mažumiečių) po tris narius ir vieno bėparyvio, sudaryta su pritarimu Komunistų Internacjonalu, organizuoja suvažiavimą. Jinai jau atliko daug prirenigiamoj darbo.

"Daily Worker'j" tilpo to komisijos pareiškimas mūsų Partijoj emamais ginčais. Tas pareiškimas reikalauja, kad visi nariai, diskutuodami Partijos reikalus, kuo draugingiausiai atsineštų vienai link kltę, kad is tu ginčų ieseitų konstruktivis darbas.

Pareiškimas pripažįsta, jog veik visi nariai su džiaugsmu priėmė Komunistų Internacjonalu sprendimą Amerikos klausimu. Bet frakcinė kova visai nepalioveėjus, bet atbulai, abi frakcijos tvirtiau susiorganizavo kovoti iki paskutiniųjų. O tai yra pavojus Partijai.

Bendroji Komisija išsprendė gana teisingai Clevelandiečių klausimą. Jinai pareiškė, kad delei frakcinių užsivarinėjimų suspenduoti nariai, taipgi kai kurie ismesti, turi būt sugrąžinti Partijon su pilnomis teisėmis.

Philadelphijoj irgi buvo panašūs atsitikimai, kaip Clevelande. Ten yra didelės demoralizacijos pasėta. Bendroji Komisija nusprendė tuojuos sulaukinti demoralfacijinį darbą ir priversti draugus prie draugingų konstruktivio darbo.

Bendroji Komisija nusprendė, kad suintinėjimas nariams valdų, žinomų kaip "devyni punktai", buvo netikėtas ir tuojuos turi būt likviduotas. Ypatiskumai, pasireiškę šiuose ginčiuose, turi būt likviduoti. Bendroji Komisija nusprendė, kad užsipludinėjimai ant Lovestono, būk jis nėsąs istikimas komunistas, yra nepakenčiami.

3. Dabartinė Padėtis.

Bendroji Komisija pateikė suvažiavimui rezoliuciją, kurioj pleshama dabartinė pasaulio padėtis. Toji rezoliucija bus pamatu Partijos programai ir visam veikimui.

Toji rezoliucijoj žymima, kad nežūrint laikinos stabilizacijos (nusistovėjimo) kapitalistinėje Europoj, revoliucinė padėtis pasaulieka. Chinijoj ir Morokkoj eina karas tarp imperialistų ir vergiamų žmonių. Anglijoj didelis nedarbas. Viskas rodo, kad buržuazinis pasaulis randasi ant krizio kranto. O kas Amerikoj? Amerikoj šis kapitalizmas, susikuopęs didesnę pusę pasaulio aukso, priverstas kištis į visus užsienio reikalus. Pačioj Amerikoj algos kapojama darbininkams, jų padėtis kas kart bloginama. Militarizmas visokiais būdais stiprinama.

Kazin kitos kapitalistinės šalys skubiai rengias prie visapasaulinio karo, taip ir Ameriką. Karėvių rekrutavimas įtemptai eina. Darbininkų Partija turi būt gerai pasirengusi sutikti imperialistus, kad jų pasiryžimus attemti.

4. Bolševizacija.

Komunistų Internacjonalas

GYDOMASIS VANDUO

Dr. J. J. Kaškiaučius

Gamtos visur ir visokiuose pavidaluose yra išmėtyta stebėtinų dalykų. Mokslas visais frontais diena po diena atakuoja da neiširtas gamtos jėgas, besistengdamas jas žmogaus naudai paveikti. Ir tirstas slaptinumo šydras, kuris, mūsų prabochių akyse, laikė apgaubęs įvairias gamtos sritis, taip pasidarė dabar skystutis, kad į didelę didžiumą gamtos apsirėškimų žiūrima blaivai, be jokio nusistebėjimo.

Kartais pasitaiko ir be jokio vargo, be tyrinėjimo, lyg išnetyčių užėiti kokias nors gamtos jėga ir paskui ji pajungti, išnaudoti.

Viename Francijos pakraštėj neseniai surasta vandens, tokio vandens, kokio niekur ant žemės kamolio ligšioliai da nebuvo susekta. Yra tai savo rūšies gydomasis vanduo.

Ir kaip tiktai valstybės mokslininkai-kemikai, ištyrę stebėtinai to vandens savybes, viešai apie tai paskelbė laikraščiuose, staiga pradėjo ton vieton virtinių plauktų, tartum kokio aukso jieškoti. Ir da labiau, negu aukso. Jie iš visur tirstomis eilėmis ten traukia ne aukso, bet daug brangesnio už auksą daikto išgyti. Jie važiuoja ten įgauti sveikatos. Jie bando sau sukrypučią sveikatą atgauti, bando užklupusių juos baisią ligą išsigydyti, jos kaip nors atsibodėti.

Toks nuostabus ir gausus gamtos sveikatos šaltinis tapo pripuolamai užėitas.

Valstybės gyvasties statistikų (mirties, ligų ir sveikatos davinių) tyrinėtojai, besikasinėdami, užklupo vieną faktą, jog tuo Francijos miesteliu, Estreys apygardoje, raportuose nuo seniausių laikų nebuvo nė vieno nuotikio vėžio ligos. Niekas to miestelio gyventojų niekad nėra nei dabar nei kadaise seniau vėžio sirges, niekas ten taipgi nėra nuo vėžio miręs.

Susidomėję šitokiuo reiškiniu, mokslininkai paskubo tyrinėti to miestelio higienos sąlygas. Nieko tokio nepaprasto jie nesurado, kolei nepradėjo analizuoti, tyrinėti miestelėnų vartojamą vandenį. Ogi čia ir esama sveikatos šaltinio, tikriaus sakant, čia ir esama stebėtinios apsaugomos jėgos, kuri neduoda susirgti vėžiu bei kitokiu piktuju naviku.

Vanduo, kurį miestelėnai gerdavo ir geria ir valgius sau verda, baltinius mazgoja, maudosi ir tt., tas vanduo esąs mineralinis vanduo — ir da ne bet koks mineralinis, bet turtingiausias radijumo veikumu vanduo, negu koks nors kitas žinomas vanduo pasaulyj.

Radijus, matot, yra pats galingasai daiktas pasaulyj. Yra tai naugė, metalas, kuris turi tokių savybių, kokių joks kitas metalas ar kitokis daiktas, lig šiolei mokslui žinomas, dar nėra turėjęs. Radijus pats — naugės pavidale arba jo išplaukimai, jo išgaravimai bei ištaipos (emanacijos) vartojama visur piktiesiems navikams, vėžiams gydyti. Vartojama jis ir kitokiose odes ir organizmo ligose.

Utarninkas, 4 Rugs. BOSTO Mont Naujas Paskutini merikos aujas polit ardu Ab Klubas. Si usimti pol sja ta veikti. Iki gresyvis eler kio klubo, ves amerik Tas, mano kad susiorga pe. Prie jo prisideti, ku lies pilieciai se. Kad tokis zavo, tai tiems musu nieriams, ku gelzkeko pus rosi jiems, bukas neran

JUOKAI NE JUOKAI



Automobilis ir P...

PATI (skaitydama laukinių žmonių gyvenimo vo vyra): Tik be žmonės besirdzi: paruo maino savo pačias ant Bet tu, dūselė (uždegyt vyruai ant galvos), mainymtu ant kumelės.

VRAS: Niekada...

nežinau ka daryciau, pasiulyty man gera dalyk liu.

Bezdžionė ir Žmogus

RAULAS: Kokie tie kos teismai juokinti žmogų už tai, kad mokslas žmogus yra išvystęs džiūnes, o aš visai nekad mano tėvukas buvo ne.

BALTRUS: Bet kaip...

galėjo gyventi tavo miesteliu.

Miescionis ir Uk...

MIESCIONIS: Ukėte pirkai. Kaip sekasi daug vėstu laikote? UKININKAS: Sekasi vėstų turiu daug. Bet jos serga su "flu", mes miriariai rugoja, kad būna pagede.

MIESCIONIS: Ar dantų vėstos isperėjo? UKININKAS: Su vėstomis man nesiseka. Kelias rėjo, ale vėstukų neturėjau šitaip: Klausiau kaimynų ilgai trunka, kol isperi sakė, kad tris savaites kam, o kelurias antkūnas as' išlaukiau tris savaites vėstukų nebuvo; o kadangi vėstukų nenorėjau, tai pats klausinėjus ir pardaviau.

Dzukiškos Pastabos

Atsiranda vienas kėtininkas, kuris gerai išmėtyta draugų atyda, ir jį augstesnes įstaiigas. būna gerai; jis ten prasivalina, daugiaus išsiritęs, ir bedavojas blogai, gaila tik daro moka ne prigulėti. džiū sakant, jis lieka ubagas. Tai milijonai. Tie draugai nežino to, tankiai, kas vienam rodosi negerai, tai kitam o tas kaip tiktai būti, ir organizacijai naudos.

Y. S. B...

Todel dabar paliecia ac vėzio edam... ap būriū būriais... tuo radiovelin... iu savo piktuosius... usigydyti. Ar tai usiseks, ar ne, tai us galima spręsti... is yra dangeli išgė... žio ligu. Gal būi... dioveiklus (radio... is) vanduo galės... adaryti, nes jis... ai turi apsaugom... žio savybių. Jei... neduoda veizos... sirasti, galimas y... s, kad jis sugy... tų jau sergančių... tųjų skalėjų.

BOSTONAS IR APIELINKĖ
Montello, Mass.
Naujas Politiskas Klubas.
Paskutiniu laiku is lietuviu merikos pilieciu susitvėre... aujas politiskas klubas po ardu Abrahomo Lincolno Klubas. Sio klubo tikslas... isiumi politiskais klausimais, si ta veikti, o ypatingai rinkimu laikais. Iki siol lietuviu progresyvis elementas neturėjo tokiu klubo, kuris būtų dalyva... ves amerikonskoj politikoje. Tas mano supratimu gerai, kad susiorganizavo tokiu grupė. Prie jos verta ir kitiems prisidėti, kurie, būdami šios šalies pilieciai, o dar neprisira... se.

Haverhill, Mass.
Vietinis laikraštis "Haverhill Gazette" skelbia, kad čia darbai taip gerai pradėję eiti, kad net daugumas dirbtuvių dirba virš... laikus.
Tiesa, vienoj kitoj kai kada dirba viršlaikius, bet juk tokių laikų visada būna, kad mažosios dirbtuvės, gavusios didesnius užsakymus, savaite arba ir mažiau padirba viršlaikius, o paskui vėl dirba ne visą laiką, arba visai neturi ko dirbti.

Haverhill, Mass.
Klaudos Atitaisyimas.
"Laisvės" No. 175 tilpo žinutė, kurioj pasakyta, kad 4 d. liepos naktį tapo sumuštas Ivanauskas ir po kiek laiko mirė ir tt.
Klauda yra tame, kad velionis buvo ne Ivanauskas, bet Višniauskas.

Haverhill, Mass.
Čia labai daug būna visokių įvykių, bet per draugų apsilėdimą, kurie gali rašyti, tu įvykių spaudai nemato. Už tai draugai verti papeikimo.
Stai praiciusi dalykai, kurie verti pažymėjimo.
Tulas vyrukas gyvena pas gerus katalikus. Kada gaspadorius nuėjo į bažnyčia visus savo griekus iškratyti, tai burdingierius nuėjo į svečius. Gaspadorius, sugrįžęs iš bažnyčios, taipgi atsėdūrė svečiuose ten, kur burdingierius buvo. Ten jie susivaidijo. Gaspadorius supyko ant burdingieriaus ir, parėjęs namo, laukė sugrįžtant. Kada burdingierius sugrįžo, tai gaspadorius paėmė peilį ir perpjovė burdingieriaus ranką. Zažda buvo tokia dvelė, kad burdingierius apaugo, o paskui turėjo kelius mėnesius ligoninėje išgulėti.

GLEN RIDGE, ILL.
Is įvairių kolonijų telpa "Laisveje" žinių iš darbininkų judėjimo, bet iš mūsų kolonijos nieko nesigirdi. As čia noriu nors trumpai pabrėžti ir iš savo kolonijos.
Pereitas metais tarpe angliakasių ir darbininkų neusipratimas. Tuomet darbdaviai pasiūlė darbininkams labai prastą sąlygą ir pasakė, kad jeigu jie tu sąlygų nepripriims, tai kasyklos bus uždarytos. Darbininkai neorganizuoti, tai nusiminė ir tuojaus stojo darban tokiomis sąlygomis, kokias jiems darbdaviai pasiūlė. Jie manė, kad tuomet turės užtektinai darbo. Bet paskui jau patys pamatė, kad darbo nėra, dirba tik labai maža dalis, o kiti darbininkai pradėjo visai dirbti tik apie 20 darbininkų. Tai vienai padirba, tuomet tuos paleidžia pasislėpti, o kitus ima. Ir taip mano. Kadangi darbdaviai sumatso eilę, tai darbininkai pradėdė tarpe savęs rietis, vienas kitą kaltinti.
Bet ilgai nereikėjo pyktis, nes kompanija uždarė kasyklą nepripriant laiku ir visus paleido iš darbo. Tuomet daugelis darbininkų pradėjo važinėti po didmiesčius, įsiekdami darbu. Bet daugelis vėl sugrįžo, nes negalėjo surasti.

IS LIETUVOS
Panevėžyje prie tilto, ties Montvilo fabriku sėdi kareivis uniformoj ulono, ir prašo almužnos. Matyt, bemanšktydami budeliai karininkai atėmė jam sveikatą, ismetė iš ligoninės, išvarė iš kariuomenės, paliko be sveikatų badauti. Dulkės peni tą kareivį, pračiviai žiūri atsigūždami ir ji, o ponai buržuazai raudosi nusisukdami nuo jo. Tokiu būdu centus rinkdamas maitinasi tas jaunikaitis, kada tai žydėjęs, kaip pavasario žiedas, o dabar buržuazų tėvynės tvarkdaryų nukankintas sėdi pas tiltą suparalyžuotom kojom.
Bet šias dienas ji ir nuo tilto pavarė.
Darbininkai, seniau ji čia matė, klausinėja vienas kito, kur dingto tas kareivis, gal mirė?
"Panevėžio Balsas" pasisakė, kad jiems, buržuazams, tas kareivis pas tiltą negarbė daras. Po šito pasidarė aišku, kur dingto nuo tilto tas "tėvynės gynėjas": Tą be sveikatos kareivį uloną ir iš čia pavarė, gal kur patvoryj jau dabar jis mirė iš bado.

JUOKAI NE JUOKAI
PATI (skaitydama... kinių žmonių gyvenimą... vyrai): Tik tie... onės besirdiniai... savo pačias... t tu, dūšele (užde... rui ant galvos),... inytum ant kumelės... VYRAS: Nieka... žinau ką daryčiau... siųlytų man gera...

ANT LAIVO
Tada...
'Namuose, kur jis gyveno, buvo jaunu... stambi, graži Magdūtė; ji Londone gimus ir augus, bet lietuviškai skaityt ir rašyt galėjo gerai; ji patarnaudavo lietuviams, kaip perkalbėtoja, kūr reikėjo; ji parašydavo jiems vardus ir gyvenimo vietas iš Lietuvos, laike šliubų ir krikštų pasiryjų kleboną ar registrarą; ją mylėjo visi, mylėjo ją ir Jonas; ji buvo labai draugiška Jonui. Jonas svajojo, jog kada jis galės apsisvesti, tai įsiekos tokios mergelės, kaip Magdūtė, galinčios gerai skaityt ir rašyt; kada Jonas galėsias darbuotis švietimui mažiau už save apšviestų darbininkų.

PORTLAND, OREGON
Liepos 12 d. įvyko ALDDL kuopos pusmetinis susirinkimas, į kurį atsilankė veiks... nariai. Valdyba palikta ta pati. Iš raportų paaiškėjo, kad pelno nuo surengto pikniko liepos 5 d. liko \$12.63, kurie nu... tarta padalinti sekanciai: Lietu... vos ir Amerikos politiniams ka... liniams po \$6. Reikia pasakyti... kad tas piknikas buvo rengiam... bendrai su latviais.

POEZIJA
Jonas Kaskaitis.
RENEGATAS
(Tapa.)
Auditor'jos
Prisigrūdė kimština...
Net tik laišos,
It kamaroj katina...
Mūsų Petras
Ir gi stropiai imas,—
Daug lengvesnis
Liko jam vežimas.
Jau švaresnėn
Gatvėn persikėlė:
Daug, mat, reiškia
Vis ta "dvaro gėlė"...

MINERSVILLE, PA.
18 liepos čia atsibuvo pasėmingas ALDDL 14 kuopos piknikas, kurio vadovybėje ir darbuotum pažymėjo seni Chesterio veikėjai, kaip tai: M. Agurkas, Iz. Lembergas ir S. Pečiulis. Žinoma, kitiems nariams ir progresistams pri... gelbėjimui. Kiekis atimenu, tai... piknikas. Dūrys žmonių iš... džiaugsmingai. Pelno liko... dar...

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS
Čia parduoti bei lietuviškos... Aus daug... M. A. KISHON, Apteikos Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST., DETROIT.

NUO SKAUSMU
krutinėje ir strėnose, nuo strėndieglis, užsigavimo, itempimo, štyvumo vartok
Severa's Gothardol.
Tai naminis linimentas greitai palengvina plėšiančius nepa... reumatizmo ir neuralgijos skausmus.
Kaina 30 ir 60 centai.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.
W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

UKISKOS PASA...
...sirauda vienas... as, kuris gerai... uojau atkreipia... ogų atyda, ir ji... tesnes įstaignas... gerai; jis ten... ilavina, daugiau... r turime veikė... r atbulai. Kitas... r dar negana... veikimas nesu... viename kitame... nyp dalykai em... i. Tai ve, jis v... siojioja nusimip... ukas ne laiku i... tes, ir bėdavoja... ti, gaila tik dar... i, ne prigulėm... sakant, jis lieka... as. Tai milijon... draugai nežino... ai, kas vienam... i negerai. Tai k... s kaip tiksi... ir organizacijai...

ANT LAIVO
Tada...
Negaudamas darbo ant vietos, pagal savo draugų patarimą ir su jų pagelba Jonas iškeliauvo į Pietų Afriką, o pabučiuodamas Magdūtę gelžkelio stotyje, jis matė tą stambiają asarą ant jos veido, o jam pačiam šėbro keliolika asarų, kurias žmonės greitai sumynė.
Jonui taip bemaštant asaros pradėjo veržtis iš akių, ir jis nusprendė eiti į maudyklę ir ten vėsiamie vandenyje kiek atsūgavinti ir leisti savo asaroms kristi į sūru vandenį, o paskui paleisti jas į plačią jūrą, kur jų niekas nesumindžios.
Vos tik spėjo Jonas nultipti žemyn, tuojaus susitiko su jaunuoliais broliu ir seseria — žydais. Mergelė pirmutinė Joną užklauso:—
—Jonai, kas su tau daros? tu labai nu... lūdes.
—Kelinė laivu jau baigiasi, tai rūpi, ką aš rasiu toliau.
—Gal tamsta paisai, ką didysis Džimis sako. Aš spėju, esi girdėjęs — jis sakė, savo galvą duos nuimti, jei tau bus leista važiuoti į Johannesburgą (Pietų Afriką). Tokių kalbų nereikia paisyt.
—Dalykas štai kame, mergele: savo sąlyje aš negalėjau prisitaikyt prie gyvenimo, kuris nežadėjo man nieko gero. Atkeliavau į Angliją ir greit patyriau, kad esu ten nereikalingas žmogus; tai anglų keiksmams paveisintas ir purvais apdrapstytas, pabėgau ir keliauju į nežinomą šalį, kur aš gal būsiu irgi nereikalingas — tai kur tada reiks dėtis?
—Tai neišrįšamas klausimas, kol nukeliausi tenai. Mudu su broliu nežinome te... naitinės darbininkų padėties; viskas ką mes galime, tai palinkėti tamstai gero pasiseki... mo tenai; mes norime, kad tamsta būtų laimingas.
—Labai jums ačiu už tai!
(Toliaus bus.)

POEZIJA
Jonas Kaskaitis.
RENEGATAS
(Tapa.)
Auditor'jos
Prisigrūdė kimština...
Net tik laišos,
It kamaroj katina...
Mūsų Petras
Ir gi stropiai imas,—
Daug lengvesnis
Liko jam vežimas.
Jau švaresnėn
Gatvėn persikėlė:
Daug, mat, reiškia
Vis ta "dvaro gėlė"...

POEZIJA
Jonas Kaskaitis.
RENEGATAS
(Tapa.)
Auditor'jos
Prisigrūdė kimština...
Net tik laišos,
It kamaroj katina...
Mūsų Petras
Ir gi stropiai imas,—
Daug lengvesnis
Liko jam vežimas.
Jau švaresnėn
Gatvėn persikėlė:
Daug, mat, reiškia
Vis ta "dvaro gėlė"...

POEZIJA
Jonas Kaskaitis.
RENEGATAS
(Tapa.)
Auditor'jos
Prisigrūdė kimština...
Net tik laišos,
It kamaroj katina...
Mūsų Petras
Ir gi stropiai imas,—
Daug lengvesnis
Liko jam vežimas.
Jau švaresnėn
Gatvėn persikėlė:
Daug, mat, reiškia
Vis ta "dvaro gėlė"...

NUO SKAUSMU
krutinėje ir strėnose, nuo strėndieglis, užsigavimo, itempimo, štyvumo vartok
Severa's Gothardol.
Tai naminis linimentas greitai palengvina plėšiančius nepa... reumatizmo ir neuralgijos skausmus.
Kaina 30 ir 60 centai.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.
W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Automobilių Mokykla
Jeigu jis nerait padaryti lengvesn ir geriau pragyvenima, tai mokintis automobilium namo gerot lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktoriu galits per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, troskus, taipgi ir Fordus.
GAVIMĄ LAISNIŲ GARANTUOJAMAS
Taipgi suijiekom kiekvienam mokiniui vieč, nes mes suritai su employment ofis ir tvrim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 69th St.
New York, N. Y.
Telephone 2326 Greenpoint.
J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų.
Parnauda automobilius ir karietas vaselijoms, krikštynomis ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford ave. 243 Front st.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKU padaryti cigarus yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geriai, kad garantant "LAISVEJE" remia darbininkų laikmėtį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todel, kurie rukot, vietoj kazin vienos cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priėjus šelpiate, tad labi šimto darysite, kad tik savo draugų NAUJOKU BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigari labai geri, sumanial padaryti ir geriausio tobako, graži dega, malonus rūkyti ir didmas puikiai kvėpia. Draugai lietuvičiai, kurie dar tu cigary nežinote, tad visur lietuviškose užeigose. Restoracijose, Klubuose ir ant pikniuku reikalaukite nuo lietuviškų biznierių ir rūkykite visur
JONO-JOHNS CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant uždeigsite, kad riki cigara. Vytauto (Ekstra didoni po 1c.). Tėmyk varda ir paveiklia ant bakso.
Cigarus išduonime per Pieti i kitus miestus privatikais ir biznieriams. Tėmykit naują žręstę!
J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.
Verte par... at brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentai visuose m... atose gali uždirbti ekstr... pilių ir parent darbininkų literatū...

Automobilių Mokykla
Jeigu jis nerait padaryti lengvesn ir geriau pragyvenima, tai mokintis automobilium namo gerot lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktoriu galits per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, troskus, taipgi ir Fordus.
GAVIMĄ LAISNIŲ GARANTUOJAMAS
Taipgi suijiekom kiekvienam mokiniui vieč, nes mes suritai su employment ofis ir tvrim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 69th St.
New York, N. Y.
Telephone 2326 Greenpoint.
J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų.
Parnauda automobilius ir karietas vaselijoms, krikštynomis ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford ave. 243 Front st.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKU padaryti cigarus yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geriai, kad garantant "LAISVEJE" remia darbininkų laikmėtį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todel, kurie rukot, vietoj kazin vienos cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priėjus šelpiate, tad labi šimto darysite, kad tik savo draugų NAUJOKU BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigari labai geri, sumanial padaryti ir geriausio tobako, graži dega, malonus rūkyti ir didmas puikiai kvėpia. Draugai lietuvičiai, kurie dar tu cigary nežinote, tad visur lietuviškose užeigose. Restoracijose, Klubuose ir ant pikniuku reikalaukite nuo lietuviškų biznierių ir rūkykite visur
JONO-JOHNS CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant uždeigsite, kad riki cigara. Vytauto (Ekstra didoni po 1c.). Tėmyk varda ir paveiklia ant bakso.
Cigarus išduonime per Pieti i kitus miestus privatikais ir biznieriams. Tėmykit naują žręstę!
J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.
Verte par... at brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentai visuose m... atose gali uždirbti ekstr... pilių ir parent darbininkų literatū...

Automobilių Mokykla
Jeigu jis nerait padaryti lengvesn ir geriau pragyvenima, tai mokintis automobilium namo gerot lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktoriu galits per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, troskus, taipgi ir Fordus.
GAVIMĄ LAISNIŲ GARANTUOJAMAS
Taipgi suijiekom kiekvienam mokiniui vieč, nes mes suritai su employment ofis ir tvrim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 69th St.
New York, N. Y.
Telephone 2326 Greenpoint.
J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų.
Parnauda automobilius ir karietas vaselijoms, krikštynomis ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford ave. 243 Front st.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKU padaryti cigarus yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geriai, kad garantant "LAISVEJE" remia darbininkų laikmėtį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todel, kurie rukot, vietoj kazin vienos cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priėjus šelpiate, tad labi šimto darysite, kad tik savo draugų NAUJOKU BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigari labai geri, sumanial padaryti ir geriausio tobako, graži dega, malonus rūkyti ir didmas puikiai kvėpia. Draugai lietuvičiai, kurie dar tu cigary nežinote, tad visur lietuviškose užeigose. Restoracijose, Klubuose ir ant pikniuku reikalaukite nuo lietuviškų biznierių ir rūkykite visur
JONO-JOHNS CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant uždeigsite, kad riki cigara. Vytauto (Ekstra didoni po 1c.). Tėmyk varda ir paveiklia ant bakso.
Cigarus išduonime per Pieti i kitus miestus privatikais ir biznieriams. Tėmykit naują žręstę!
J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.
Verte par... at brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentai visuose m... atose gali uždirbti ekstr... pilių ir parent darbininkų literatū...

Automobilių Mokykla
Jeigu jis nerait padaryti lengvesn ir geriau pragyvenima, tai mokintis automobilium namo gerot lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktoriu galits per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, troskus, taipgi ir Fordus.
GAVIMĄ LAISNIŲ GARANTUOJAMAS
Taipgi suijiekom kiekvienam mokiniui vieč, nes mes suritai su employment ofis ir tvrim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 69th St.
New York, N. Y.
Telephone 2326 Greenpoint.
J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų.
Parnauda automobilius ir karietas vaselijoms, krikštynomis ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford ave. 243 Front st.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKU padaryti cigarus yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geriai, kad garantant "LAISVEJE" remia darbininkų laikmėtį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todel, kurie rukot, vietoj kazin vienos cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priėjus šelpiate, tad labi šimto darysite, kad tik savo draugų NAUJOKU BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigari labai geri, sumanial padaryti ir geriausio tobako, graži dega, malonus rūkyti ir didmas puikiai kvėpia. Draugai lietuvičiai, kurie dar tu cigary nežinote, tad visur lietuviškose užeigose. Restoracijose, Klubuose ir ant pikniuku reikalaukite nuo lietuviškų biznierių ir rūkykite visur
JONO-JOHNS CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant uždeigsite, kad riki cigara. Vytauto (Ekstra didoni po 1c.). Tėmyk varda ir paveiklia ant bakso.
Cigarus išduonime per Pieti i kitus miestus privatikais ir biznieriams. Tėmykit naują žręstę!
J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.
Verte par... at brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentai visuose m... atose gali uždirbti ekstr... pilių ir parent darbininkų literatū...

